
1

boletim municipal
novembro 2021

O Boletim Municipal do Município de Évora tem periodicidade mensal e nos termos da 
Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro e do Código do Procedimento Administrativo inclui 
única e exclusivamente a publicação das deliberações dos órgãos autárquicos bem 
como as decisões dos respectivos titulares e trabalhadores, destinadas a ter eficácia 
externa. 
O Boletim Municipal pode ser consultado no sítio oficial na internet da Câmara Municipal 
de Évora (www.cm-evora.pt) e está igualmente disponível nos Serviços Municipais.

CÂMARA MUNICIPAL
ATADM EVR/2021/296

DESPACHO

Pelo presente Despacho, eu, Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sá, 
Presidente da Câmara Municipal de Évora, designo, nos termos e 
para os efeitos previsto no nº 3 do artigo 57º da Lei n.º 169/99, de 
18 de setembro, o Senhor Vereador Alexandre Manuel Rosa Varela 
como Vice-Presidente da Câmara Municipal de Évora.
Évora, Paços do Concelho, 15 de outubro de 2021
O Presidente da Câmara
Carlos Pinto de Sá 

ATADM EVR/2021/297

DESPACHO

Pelo presente Despacho, eu, Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sá, 
Presidente da Câmara Municipal de Évora, nos termos e para os 
efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 58º da Lei n.º 169/99, de 18 de 
Setembro, DETERMINO que o Vereador Alexandre Manuel Rosa Va-
rela exercerá o seu mandato em regime de tempo inteiro.
Évora, Paços do Concelho, 15 de outubro de 2021
O Presidente da Câmara
Carlos Pinto de Sá 

ATADM EVR/2021/298

DESPACHO

DELEGAÇÃO DE PODERES

Pelo presente Despacho, eu, Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sá, 
Presidente da Câmara Municipal de Évora, no âmbito das compe-
tências que me são conferidas pela Lei n.º 75/2013, de 12 de se-
tembro, designadamente as referidas no seu artigo 35º do Anexo I, 
nos termos e para os efeitos previstos em matéria de delegação de 
competências constantes do artigo 42º, n.º 6 do Anexo I do mesmo 
diploma legal, DELEGO na Chefe do Gabinete de Apoio à Presidên-

cia, Lúcia do Carmo Serrano Cardoso, a seguinte competência:
Artigo 42º, n.º 6 do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro: 
Prática de atos de administração ordinária.
Évora, Paços do Concelho, 15 de outubro de 2021
O Presidente da Câmara
Carlos Pinto de Sá 

ATADM EVR/2021/300 

DESPACHO

NOMEAÇÃO DE CHEFE DE GABINETE PARA O GABINETE DE 
APOIO À PRESIDÊNCIA

Pelo presente Despacho, eu, Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sá, 
Presidente da Câmara Municipal de Évora, no âmbito das compe-
tências que me são conferidas pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setem-
bro, designadamente as referidas no seu artigo 42º, n.º 1, alínea a) 
do Anexo I, nomeio como Chefe do Gabinete a licenciada Lúcia do 
Carmo Serrano Cardoso.
Évora, Paços do Concelho, 15 de outubro de 2021
O Presidente da Câmara
Carlos Pinto de Sá 

ATADM EVR/2021/301

DESPACHO

CONSTITUIÇÃO DO GABINETE DE APOIO À VEREAÇÃO

NOMEAÇÃO DE SECRETÁRIO

Pelo presente Despacho, eu, Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sá, 
Presidente da Câmara Municipal de Évora, no âmbito das compe-
tências que me são conferidas pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setem-
bro, designadamente as referidas no seu artigo 42º, n.º 2, alínea b) e 
n.º 3 do Anexo I, determino:
1 – A constituição de um gabinete de apoio ao conjunto dos verea-



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
novembro 2021

2

dores denominado Gabinete de Apoio à Vereação.
2 – E nomeio como secretário desse Gabinete o licenciado Pedro 
Manuel Pereira da Costa, com efeitos a partir da presente data.
Évora, Paços do Concelho, 15 de outubro de 2021
O Presidente da Câmara
Carlos Pinto de Sá

ATADM EVR 2021/167

EDITAL 

Nos termos do n.º 1, do artigo 112º do Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de 
janeiro, e em cumprimento do despacho do Vereador de 16/09/2021, 
torna-se pública a notificação aos proprietários dos lotes referen-
tes ao alvará de loteamento nº 6/74.
Em harmonia com o disposto no n.º 3 do art.º 27 do DL n.º 555/99 de 
16 de Dezembro (redação atual) e com o artigo 5.º do RMEUTU, vêm 
os serviços notificar os titulares de direito de que está em curso 
apreciação a proposta de alteração relativa aos lotes 7 e 11 do lo-
teamento com o alvará n.º 6/74, na Quinta do Poço Novo, Portas de 
Avis, em Évora, submetida através do requerimento n.º 3089.2021, 
constante no processo de obras 2.2960.
Pretende o proprietário dos lotes 7 e 11, Landnest Development, 
Lda, construir uma unidade hoteleira em detrimento do projeto 
aprovado e em construção (habitação e serviços) e aumentar a área 
do lote 7 com a anexação de mais dois prédios e diminuição da STP 
do lote 11, passando o valor dessa STP para o "novo" lote 7. 
O presente pedido encontra-se em condições de ser aprovado, es-
tando em conformidade com os planos de ordenamento e regula-
mentos aplicáveis.
Terão V. Ex.ªs um prazo de 10 dias úteis, a contar da data da presen-
te notificação, para se pronunciar favorável ou desfavoravelmente, 
por escrito, sendo que os serviços considerarão a ausência de res-
posta como declaração tácita de anuência à proposta.
Eventuais interessados poderão consultar a proposta de alteração 
ao loteamento, bastando para tal dirigir-se aos nossos serviços, si-
tos na Rua da Agricultura, Parque Industrial e Tecnológico de Évora,
munidos de comprovativo de titularidade (certidão de registo emi-
tida pela Conservatória do Registo Predial).
Caso se entenda apresentar declaração de oposição, esta terá de 
ser acompanhada por esse comprovativo.
Évora, Paços do Concelho, 7 de outubro de 2021
Por Subdelegação de Competências do Vereador do Pelouro
A CHEFE DE DIVISÃO URBANÍSTICA
Elsa Carvalho, Arqt.ª

EDITAL 

Carlos Pinto de Sá, Presidente da Câmara Municipal de Évora faz 
saber a todos os interessados que, nos termos do artigo 36º e 44º 
do Regulamento Municipal para a atividade de comércio a retalho 
não sedentária exercida por feirantes e vendedores ambulantes, se 
encontram abertas as inscrições para o sorteio de atribuição dos 
lugares fixos de venda ambulante – venda flores o dia de finados 
no período compreendido entre 29 de Outubro a 02 de Novembro, 
aprovados por despacho datado de 06 de outubro de 2021.
O sorteio será realizado no dia 25 de Outubro 2021 nas instalações 
da DDE_SAA sitas no Mercado Municipal, loja 38 – Praça 1º de Maio 
pelas às 10h tendo como júri:

Presidente – Rafael Rodrigues
1º Vogal - Sara Silva
2º Vogal - Carla Mira
1º Suplente – Tânia Pita
As candidaturas deverão ser entregues na Secção de Apoio Admi-
nistrativo da Divisão de Desenvolvimento Económico até às 17h00 
do dia 20 Outubro de 2021.
• LUGARES A ATRIBUIR
No Cemitério dos Remédios
10 lugares com área de 2 m2

Todos deverão ficar colocados entre a porta do Cemitério e os con-
tentores de lixo colocados no arruamento (do lado do Terminal Ro-
doviário)
Cemitério do Espinheiro
4 lugares com área de 2 m2

A cada concorrente só poderá corresponder apenas um lugar.
• DOCUMENTAÇÃO
- Titulo para o exercício da atividade de vendedor ambulante emiti-
do pela Direção-geral das atividades Económicas (DGAE);
- Certidão de não divida à Administração Fiscal;
- Certidão de não divida à Segurança Social;
- Situação cadastral atual (finanças);
• HORÁRIO
O horário de venda a praticar será coincidente com o horário de 
funcionamento dos cemitérios e a montagem não deverá exceder 
uma hora.
• ESTACIONAMENTO
Não é permitido o estacionamento de viaturas no local de venda
• LIMPEZA
É da responsabilidade do operador titular da concessão do espa-
ço atribuído a limpeza do mesmo, devendo este ficar devidamente 
limpo diariamente.
É obrigatório o cumprimento de todas as indicações da DGS, no-
meadamente no que diz respeito ao uso de máscara, gel desinfe-
tante e cumprimento das regras de distanciamento.
• PAGAMENTOS
Conforme previsto no ponto 1.2 do Art.º 69.º da Tabela de Taxas e 
Outras Receitas do Município de Évora a taxa devida pela ocupação 
de via pública é de 0,41€ por m2/ dia e o pagamento deverá ser efe-
tuado no dia da atribuição do lugar.
• SANÇÕES
No caso de incumprimento poderá ser ordenada a retirada do ope-
rador do local de venda atribuído, ficando este inibido de concorrer 
aos lugares de venda de flores pelo período de um ano.
Os sorteios serão realizados da seguinte forma: Os candidatos se-
rão sorteados e os lugares a atribuir serão por ordem sequencial 
ascendente.
Évora, Paços do Concelho, 11 de outubro de 2021
O Presidente da Câmara
Carlos Pinto de Sá

EDITAL 

Carlos Pinto de Sá, Presidente da Câmara Municipal de Évora faz 
saber a todos os interessados que, nos termos do artigo 37º do Re-
gulamento Municipal para a atividade de comércio a retalho não 
sedentária exercida por feirantes e vendedores ambulantes, se en-
contram abertas as inscrições para sorteio de atribuição dos luga-
res fixos de venda ambulante de castanhas, aprovado por despacho 



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
novembro 2021

3

do Sr. Presidente de 11.10.2021.
O Sorteio será realizado no dia 29 de outubro de 2021 na Secção 
de Apoio Administrativo da Divisão de Desenvolvimento Económi-
co sito na Praça l Q de Maio, Loja 38, pelas 10h com o seguinte júri:
Presidente - Rafael Rodrigues
1º Vogal - Sara Silva
2º Vogal - Carla Mira
1º Suplente - Tânia Pita
As candidaturas deverão ser entregues na Secção de Apoio Admi-
nistrativo da Divisão de Desenvolvimento Económico até ao dia 26 
de outubro de 2021, mediante a entrega de:
- Documentos
Não se encontrar inibido por força de sanção acessória aplicável 
em processo de Contra-Ordenação
- Requerimento tipo a fornecer pelos serviços municipais devida-
mente preenchido, instruído com:
- Titulo para o exercício da atividade de vendedor ambulante emiti-
do pela Direção-geral das atividades
Económicas (DGAE);
- Certidão de não divida à Administração Fiscal;
- Certidão de não divida à Segurança Social;
- Situação cadastral atual (finanças);
- Titulo de propriedade do equipamento a instalar ou cedência de 
exploração do mesmo, quando aplicável.
Após a atribuição efetiva do lugar deverá juntar ao processo cópia 
da mera comunicação prévia com prazo para prestação de serviços 
de restauração ou de bebidas com carácter não sedentário.
A cada concorrente corresponderá apenas uma inscrição.
- Lugares postos a sorteio:
Seis lugares de Castanhas (planta em anexo):
- Um lugar na Praça 1º de Maio
- Um lugar à entrada do Hospital do Espirita Santo
- Um lugar na Praça Joaquim António de Aguiar
> Prazo
Os espaços serão atribuídos pelo período de 6 meses (01 de novem-
bro 2021 a 30 de Abril de 2022).
A não ocupação efetiva dos lugares e nos lugares assinalados em 
planta implica a perda dos mesmos.
> Taxa
O valor do terrado é de 0,41€ por metro quadrado e por dia confor-
me previsto no ponto 1.2 do Art.º 69.º da Tabela de Taxas e Outras 
Receitas do Município de Évora, tendo cada lugar 1m2.
> Pagamentos
O pagamento da taxa devida pela ocupação do lugar atribuído em 
sorteio deverá ser efetuado no dia da atribuição do lugar na sua to-
talidade.
O não pagamento da taxa devida implica a perda do lugar atribuído.
> Sorteio
Os lugares serão sorteados pela seguinte ordem:
1º Um lugar na Praça 1º de Maio;
2º Um lugar à entrada do Hospital do Espírito Santo;
3º Um lugar na Praça Joaquim António de Aguiar.
> Assiduidade
Câmara Municipal
O titular do lugar atribuído em sorteiro deverá ocupar o espaço atri-
buído não podendo exceder 2 faltas por mês.
Évora, Paços do Concelho, 12 de outubro de 2021
O Presidente da Câmara
Carlos Pinto de Sá

ATADM EVR 2021/295

EDITAL 

Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sá, torna Público, nos termos do 
artigo 48.º da Lei 75/2013 de 12/09, que a primeira reunião do atual 
Executivo se realiza no próximo dia 20/10/2021, quarta-feira, pelas 
15 horas no Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho, com a 
seguinte Ordem do Dia:
1. ASSUNTOS PROPOSTOS PELO PRESIDENTE
1.1. Instalação e funcionamento do Executivo;
1.2. Regimento da Câmara Municipal de Évora;
1.3. Designação do Vice-Presidente da Câmara;
1.4. Vereadores em Regime de Tempo Inteiro;
1.5. Distribuição de Pelouros;
1.6. Calendarização das reuniões de Câmara;
1.7. Informação sobre atendimento aos munícipes;
1.8. Delegação de competências da Câmara Municipal de Évora no 
Presidente;
1.9. Preparação das Opções do Plano e orçamento para 2022.
Évora, Paços do Concelho, 18 de outubro de 2021
O Presidente da Câmara
Carlos Pinto de Sá 

ATADM_EVR/2021/340

EDITAL 

Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sá, Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Évora, dá publicidade, nos termos do artigo 56º da Lei nº 
75/2013, de 12 de setembro, das seguintes deliberações tomadas 
na Reunião Pública de Câmara de 20 de outubro de 2021.
ORDEM DO DIA
1. Assuntos propostos pelo Presidente da Câmara
1.1. Instalação e funcionamento do Executivo. Consensualizada a 
metodologia e funcionamento da Vereação e das Reuniões de Câ-
mara.
1.2. Regimento da Câmara Municipal de Évora. Aprovada a criação 
de um grupo de trabalho para a revisão do Regimento.
1.3. Designação do Vice-Presidente da Câmara. O senhor Presiden-
te deu conhecimento do seu despacho que designou ALEXANDRE 
MANUEL ROSA VARELA como Vice Presidente da Câmara Municipal 
de Évora.
1.4. Vereador em Regime de Tempo Inteiro. O senhor Presidente 
deu conhecimento do seu despacho que determinou que o Verea-
dor ALEXANDRE MANUEL ROSA VARELA exercerá o seu mandato 
em regime de tempo inteiro
1.5. Distribuição de Pelouros. Tomado conhecimento.
1.6. Calendarização das reuniões de Câmara. Aprovado por unani-
midade.
1.7. Informação sobre atendimento aos munícipes. Tomado conhe-
cimento.
1.8. Delegação de competências da Câmara Municipal de Évora no 
Presidente. Tomado conhecimento.
1.9. Preparação das Opções do Plano e orçamento para 2022. To-
mado conhecimento.
2. APROVAÇÃO EM MINUTA – Todas as deliberações foram aprova-
das em minuta, nos termos do nº 3 do artigo 57º da Lei nº 75/2013, 
de 12 de setembro.
Évora, Paços do Concelho, 20 de outubro de 2021



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
novembro 2021

4

Propostas para deliberação
3.1. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua de Machede, 
IA, 1°, fração B, em Évora, propriedade de Georgia Bettine Morgan e 
outro. Processo 1.109. Aprovada por unanimidade.
3.2. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua do Cano, 55, 
em Évora, propriedade de Zélia Mª. Barreto Calçoa. Processo 1.227. 
Aprovada por unanimidade.
3.3. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Travessa do Aça-
cal, 13, 1 º, fração D, em Évora, propriedade de Unicorn Passion, Lda. 
Processo 1.349. Aprovada por unanimidade.
3.4. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Travessa do Aça-
cal, 13, r/c, fração C em Évora, propriedade de Unicorn Passion, 
Lda. Processo 1.349. Aprovada por unanimidade.
3.5. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Travessa dos La-
gares, 15, fração A, em Évora, propriedade de Sanona - Investimen-
tos Unipessoal, Lda. Processo 1.612. Aprovada por unanimidade.
3.6. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua Cândido dos 
Reis, 55 e Rua Mestre Lourenço, A e B, em Évora, propriedade de 
António José Casadinho Pisa e outra. Processo 1. 711. Aprovada por 
unanimidade.
3.7. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Travessa do Pão 
Bolorento, 19, fração A, em Évora, propriedade de Factor Extraordi-
nário, Lda. Processo 1.927. Aprovada por unanimidade.
3.8. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua dos Peneirei-
ros, 12, em Évora, propriedade de Mª. Fátima Cartaxo Correia. Pro-
cesso 1.976. Aprovada por unanimidade.
3.9. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Travessa do Lou-
reiro, 11, 11 A, Travessa das Gatas, 8, 8A, fração B, em Évora, pro-
priedade de Surpresa Adequada - Actividades Imobiliárias, Lda. 
Processo 1.999. Aprovada por unanimidade.
3.10. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Travessa do Lou-
reiro, 11, 11 A, Travessa das Gatas, 8, 8A, fração A, em Évora, pro-
priedade de Surpresa Adequada - Actividades Imobiliárias, Lda. 
Processo 1.999. Aprovada por unanimidade.
3.11. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua do Salvador, 
7, 9, fração A, em Évora, propriedade de Unicorn Passion, Lda. Pro-
cesso 1.1000. Aprovada por unanimidade.
3.12. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua de Machede, 
24 e Rua Salvador Velho, 19, 21, em Évora, propriedade de António 
José Casadinho Pisa e outra. Processo 1.1290. Aprovada por unani-
midade.
3.13. Direito de preferência sobre o imóvel sito no Largo de Sta. Ca-
tarina, 19, fração C, em Évora, propriedade de Eduardo Nuno Rama-
lho Amado. Processo 1.1377. Aprovada por unanimidade.
3.14. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Praça Joaquim 
António de Aguiar, 10, I0A, fração BX, em Évora, propriedade de 
GAM-GNCHO Asse! Management, SA. Processo 1.1566. Aprovada 
por unanimidade.
3.15. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Praça Joaquim 
António de Aguiar, 1 O, 1 0A, fração BY, em Évora, propriedade de 
GAM-GNCHO Asse! Management, SA. Processo 1.1566. Aprovada por 
unanimidade.
3.16. Direito de preferência sobre o imóvel sito no Largo Luís de 
Camões, 26, fração B, em Évora, propriedade de Francisco Manuel 
Mira Branquinho. Processo 1. 1588. Aprovada por unanimidade.
3.17. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua Cozinha de 
Sua Alteza, 2, 4, em Évora, propriedade de Mª. Generosa Pedras 
Costa. Processo 1.1661. Aprovada por unanimidade.
3.18. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Travessa das Car-
valhas, 3, fração C, em Évora, propriedade de Nuno Soares Ramos e 

O Presidente da Câmara
Carlos Pinto de Sá 

ATADM_EVR/2021/306

EDITAL

Calendário das Reuniões Públicas de outubro, novembro e 
dezembro de 2021

CARLOS MANUEL RODRIGUES PINTO DE SÁ, PRESIDENTE DA CÂ-
MARA  MUNICIPAL DE ÉVORA.
Torna Público, de acordo com a deliberação de 20/10/2021 , tomada 
pela Câmara Municipal de Évora, por unanimidade, que as Reuniões 
Públicas de Câmara do dia 27 de outubro; 10 e 24 de novembro; 9 
e 22 de dezembro terão início às 15.00h e o local das reuniões é o 
Salão Nobre dos Paços do Concelho.
Mais se informa que a seguir a cada reunião haverá sempre um pe-
ríodo de atendimento ao público, entre as 18.00h e as 18.30h e outro 
no final da Ordem do Dia.
Para constar e produzir os legais efeitos se passou o presente 
EDITAL e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares do 
costume, e eu Luís Pires Chefe de Divisão de Administração Geral e 
Financeira o subscrevo.
Évora, Paços do Concelho, 20 de outubro de 2021
O Presidente da Câmara
Carlos Pinto de Sá 

ATADM_EVR/2021/341

EDITAL
Carlos Manuel Rodrigues Pinto de Sá, Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Évora, dá publicidade, nos termos do artigo 56° da Lei nº 
75/2013, de 12 de setembro, das seguintes deliberações tomadas 
na Reunião Pública de Câmara de 27 de outubro de 2021.
PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA
II - PERÍODO DA ORDEM DO DIA
1. PRESIDÊNCIA
PRESIDENTE DA CÂMARA
Para conhecimento
1.1. Ponto de Situação sobre a Pandemia no Concelho. Tomado co-
nhecimento.
1.2. Informação Económica e Financeira. Tomado conhecimento.
2. ADMINISTRAÇÃO GERAL E PESSOAL
Propostas para deliberação
2.1. Concurso Público para Empreitada de Remodelação da Cober-
tura do Edifício dos Paços do Concelho. Relatório Final. Aprovada 
por unanimidade.
2.2. Ata do ato público relativo à hasta pública para alienação de 
lanternas propriedade do Município de Évora. Aprovada por unani-
midade.
Para conhecimento
2.3. Relatório de Revisão às Demonstrações Financeiras do Municí-
pio de Évora do 1 ° Semestre de 2021. Tomado conhecimento.
2.4. Acumulação de Funções Públicas / Teresa Raquel Figueira Fer-
nandes. Tomado conhecimento.
2.5. Acumulação de Funções Privadas / Rodrigo José Penetra Tare-
co. Tomado conhecimento.
3. CULTURA, PATRIMÓNIO E CENTRO HISTÓRICO



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
novembro 2021

5

outro. Processo 1.1774. Aprovada por unanimidade.
3.19. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua do Menino 
Jesus, 13 a 15B e Largo 13 Outubro, 15, fração C, em Évora, proprie-
dade de José Carlos dos Santos Simões e outra. Processo 1.1950. 
Aprovada por unanimidade.
3.20. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Travessa do 
Mahomud, 5A, fração B, em Évora, propriedade de Mª. Raquel Sal-
vado Carmona e Silva. Processo 1.2064. Aprovada por unanimidade.
3.21. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua Bernardo Ma-
tos, 6A, fração E, em Évora, propriedade de Cabeça de Casal Heran-
ça de Vasco Homem Valadares. Processo 1.2424/El. Aprovada por 
unanimidade.
3.22. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua Conde da 
Serra da Tourega, 12, 12A e Rua de Machede, 15, 17, em Évora, pro-
priedade de Mª. Leonor C. P. Fernandes Soares Mendes Ferreira. 
Processo 1.2910. Aprovada por unanimidade.
3.23. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua do Ramires, 
15, 17, em Évora, propriedade de Cidália Sovela Lima Ramalho Cor-
tes e outros. Processo 1.2932. Aprovada por unanimidade.
3.24. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua dos Touros, 
27, 1 º, fração C, em Évora, propriedade de Emídio Manuel Figueiras 
Goulão e outra. Processo 1.3100. Aprovada por unanimidade.
3.25. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua Bernardo de 
Matos, 24A, em Évora, propriedade de Factor Extraordinário, Lda. 
Processo 1.4995. Aprovada por unanimidade.
3.26. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua do Cicioso, 
8, 1 O, Rua D. Bráz, 2 e Rua do Eborim, 7 A em Évora, propriedade 
de Júlia Mª. A. Alfacinha Reis da Costa e outros. Processo 1.9050. 
Aprovada por unanimidade.
3.27. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Travessa Ana Vaz, 
9A, em Évora, propriedade de Ana Mª. Alves Pedro Ferreira. Proces-
so 1.9189. Aprovada por unanimidade.
3.28. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua Dr. Egas Mo-
niz, 36, 38, em Évora, propriedade de Alberto Nuno Torga! Simões. 
Processo 1.986. Aprovada por unanimidade. 
3.29. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Rua da Moeda, 78 
a 82, em Évora, propriedade de Mª. Isabel Pereira Gancho. Processo 
1.2112. Aprovada por unanimidade.
Propostas para ratificação
3.30. Direito de preferência sobre o imóvel sito na Travessa do Pão 
Bolorento, 17, 19, fração A, em Évora, propriedade de Joaquim do 
Rosário Ferreira. Processo 1.927. Aprovada por unanimidade.
3.31. Isenção de Taxa referente às licenças especiais de ruído e de 
recinto improvisado para o Centro de Arte e Cultura da Fundação 
Eugénio de Almeida. Aprovada por unanimidade.
3.32. Isenção de Taxa referente à licença especial de ruído para a 
Sociedade Harmonia Eborense. Aprovada por unanimidade.
3.33. Isenção de Taxa referente à cedência de Transporte à Asso-
ciação Eborae Música, dias 17 e 24 de outubro. Aprovada por una-
nimidade.
3.34. Impressão de materiais gráficos para a Eborae Música, Pé-
dexumbo, Coleção B, Associ'arte e É Neste País. Aprovada por una-
nimidade.
4. JUVENTUDE E DESPORTO
Propostas para ratificação
4.1. Cedência de transporte ao Clube de Badmínton de Évora, dia 16 
de outubro. Aprovada por unanimidade.
4.2. Cedência de transporte ao Lusitano de Évora Clube, dia 1 O de 
outubro. Aprovada por unanimidade.
4.3. Cedência de transporte ao Lusitano de Évora Clube, dia 16 de 

outubro. Aprovada por unanimidade.
4.4. Cedência de transporte ao Juventude Sport Clube, dia 3 de ou-
tubro. Aprovada por unanimidade.
4.5. Cedência de transporte ao Évora Andebol Clube, dia 9 de outu-
bro. Aprovada por unanimidade.
4.6. Cedência de transporte ao Évora Andebol Clube, dia 23 de ou-
tubro. Aprovada por unanimidade.
4.7. Cedência de transporte ao Clube de Rugby de Évora, dia 17 de 
outubro. Aprovada por unanimidade.
4.8. Cedência de transporte ao Grupo Desportivo Diana, dia 9 de ou-
tubro. Aprovada por unanimidade.
4.9. Cedência de transporte ao Grupo Desportivo e Recreativo dos 
Canaviais, dia 16 de outubro. Aprovada por unanimidade. 
4.10. Cedência de materiais diversos à Associação de Caça e Pesca 
de Nossa Senhora da Boa Fé. Aprovada por unanimidade.
4.11. Isenção de taxas de licença de ruído e recinto improvisado, 
cedência e montagem de palco e grades ao Grupo Académico Seis-
tetos / Baile do Bicho. Aprovada por unanimidade.
5. GESTÃO URBANÍSTICA
Proposta para deliberação
5.1. Pedido de aprovação do aditamento ao projeto de arquitetura, 
plano de acessibilidades e especialidades entregues/Rua da Carta 
Velha, N.º 30 e 30A, em Évora. Req: João Filipe da Silva Zorro. Pro-
cesso 1.2689. Aprovada por unanimidade.
Propostas para indeferimento
5.2. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/Rua João de 
Deus, N.0 36, em Évora. Req: Cabeça Casal de Herança de Teófilo 
Bilou Santana. Processo 1.4643. Aprovada por unanimidade.
5.3. Pedido de aprovação das alterações efetuadas no decurso da 
obra/Rua de São Cristóvão, N.º 23 e 25 e Rua do Lagar de Cebo, N.º 
19 e 21, em Évora. Req: Vitor Manuel Mosca Oliveira. Processo 1.192. 
Aprovada por unanimidade.
Propostas para retificação
5.4. Pedido de aprovação dos projetos de gás e ficha de seguran-
ça contra incêndios e as restantes especialidades (revalidação )/
Loteamento Quinta da Boa Nova, Lote 4 da Rua A, em Évora. Req: 
Ponte de São José - Promoção Imobiliária, Lda. Processo 1.19089. 
Aprovada por unanimidade.
5.5. Pedido de aprovação dos projetos de gás e ficha de seguran-
ça contra incêndios e as restantes especialidades (revalidação )/
Loteamento Quinta da Boa Nova, Lote 2 da Rua A, em Évora. Req: 
Ponte de São José - Promoção Imobiliária, Lda. Processo 1.19088. 
Aprovada por unanimidade.
Propostas para ratificação
5.6. Pedido aprovação da substituição da caução prestada através 
da hipoteca do lote 828 do loteamento, por entrega em numerário, 
no montante de 25.518,48€/Quinta N. Sr.3 Boa Nova - Bairro São 
José da Ponte, em Évora. Req: Ponte de S. José - Promoção Imobi-
liária, Lda. Processo 2.3404. Aprovada por unanimidade.
5.7. Pedido de aprovação de obras de conservação/Rua dos Merca-
dores, N.º 16, 4º B, em Évora. Req: Rui Teixeira Rodrigues. Processo 
1. 11. Aprovada por unanimidade.
5.8. Pedido de informação prévia/Av. Dr. Francisco Barahona, N.º 
11A - 1º Esq. em Évora. Req: Fernando Manuel Alfaiate Pereira Moi-
tal. Processo 1.22. Aprovada por unanimidade. 
5.9. Pedido de aprovação das obras de conservação/Largo Alexan-
dre Herculano, N.º 6, 7 e 7A e Rua Vasco da Gama, N.º 3, em Évora. 
Req: Geractual - Edições, Comércio e atividades Imobiliárias, Lda. 
Processo 1.264. Aprovada por unanimidade.
5.10. Pedido de aprovação de obras de conservação/Rua Cândido 



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
novembro 2021

6

5.27. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/Rua das Quin-
tas, N.º 12, na Vendinha. Req: Armando Serôdio Quintas. Processo 
1.5756. Aprovada por unanimidade.
5.28. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura e plano de 
acessibilidades/Rua dos Lusiadas, N.º 24, em Évora. Req: Gertru-
des Aurélia Pinto Justo Paulo. Processo 1.6172. Aprovada por una-
nimidade.
5.29. Pedido de aprovação do aditamento ao projeto de águas e es-
gotos e as alterações executadas em obra (arquitetura) apresenta-
das em telas finais/Rua das Espadas, N.º 14, em Évora. Req: Nuno 
Miguel Cambeiro da Cruz. Processo 1. 6987. Aprovada por unanimi-
dade.
5.30. Pedido de aprovação do aditamento ao projeto de arquitetura, 
plano de acessibilidades e projetos das especialidades/Rua da Fra-
ternidade, N.º 4, 6 e 8, Canaviais em Évora. Req: Nuno Gonçalo da 
Cruz Varges. Processo 1.10034. Aprovada por unanimidade.
5.31. Divisão em Propriedade Horizontal/Rua Frei Braz, N.º 25, Rua 
Lagar do Cebo, N.º 12 e 12A e Rua da Cal Branca, n.0 20 e 22, em Évo-
ra. Req: Rubricas e Argumentos, Lda. Processo 1.10330. Aprovada 
por unanimidade.
5.32. Pedido de aprovação dos projetos das especialidades / Rua 
de Abril e dos Cravos, n.os 1, 3 e 5, em Évora. Req.: Torsten Stein. 
Processo 1.19338. Aprovada por unanimidade.
5.33. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura, plano de aces-
sibilidades e segurança contra incendios/Herdade da Barbarrala, 
lote 5 Parque Industrial de Almeirim, em Evora. Req: José Carlos 
dos Santos Simões. Processo 1.19719. Aprovada por unanimidade.
5.34. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura e plano de 
acessibilidades/Rua do Freseador, 16, no PITE - Parque Industrial 
e Tecnológico de Évora. Req: Hugo Manuel Neto Constantino. Pro-
cesso 1.19723. Aprovada por unanimidade. 
5.35. Pedido de aprovação dos projetos das especialidades entre-
gues/Rua Eng. José Matos Braancamp, N.º 15, em Évora. Req: Cátia 
Sofia Russo Coelho Mendes. Processo 1.12026. Aprovada por una-
nimidade.
5.36. Pedido de aprovação do aditamento ao projeto de águas e es-
gotos/Rua Nova, N.º 14, em Torre de Coelheiros. Req: Maria Rosa 
Pinto Caeiro Ludovino. Processo 1.12910. Aprovada por unanimidade.
5.37. Pedido de aprovação do projeto de comportamento térmico/
Rua da Eira, N.º 7, em Évora. Req: Opção Espaço - Construções, 
Lda. Processo 1.11974. Aprovada por unanimidade.
5.38. Pedido de substituição da garantia bancaria por deposito de 
caução (retificação da deliberação de câmara de 25.08.2021, ane-
xo) Loteamento quinta das Fontanas, em Évora. Req: ltensimple - 
Promoção e Gestão Imobiliária, Lda. Processo 2.2771. Aprovada por
unanimidade.
5.39. Pedido de substituição da garantia bancaria por deposito de 
caução (retificação da deliberação de câmara de 25.08.2021, ane-
xo) Loteamento quinta das Fontana, em Évora. Req: Itensimple 
- Promoção e Gestão Imobiliária, Lda. Processo 2.3635. Aprovada 
por unanimidade.
5.40. Pedido de aprovação dos projetos das especialidades entre-
gues/Rua da Eira, N.0 7, em Évora. Req: Opção Espaço - Constru-
ções, Lda. Processo 1.11974. Aprovada por unanimidade.
5.41. Pedido de aprovação de obras de conservação/Travessa Par-
reira, N.º 23, 25 e 25A e Rua dos Mercadores, N. 0 112A, em Évora. 
Req: José Francisco Rosado. Processo 1.12503. Aprovada por una-
nimidade.
5.42. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura, aditamento 
ao projeto de águas e esgotos e ficha de segurança contra incên-

dos Reis, N .º 4 7 e 4 7 A e Travessa do Soares, N.º 1 e 3, em Évora. 
Req: Duarte Miguel Menúrias Malhadas. Processo 1.613. Aprovada 
por unanimidade.
5.11. Pedido de aprovação de obras de conservação/Rua Mendo Es-
tevens, N.0 20, 22, 24, 26, em Évora. Req: Maria Guilhermina Estur-
rado Magro. Processo 1.1090. Aprovada por unanimidade.
5.12. Pedido de revalidação da deliberação de 06.11.2019 obras de 
conservação) / Largo Chão das Covas, N.º 20, 21 e 22, em Évora. 
Req: União Portuguesa dos Adventistas do 7° Dia. Processo 1.1174. 
Aprovada por unanimidade.
5.13. Pedido de aprovação dos projetos das especialidades entre-
gues/Rua das Amas do Cardeal, N.0 11, 13, 13A e 13B e Travessa da 
Mangalaça, N.0 12, em Évora. Req: Francisco Manuel Pereira San-
tana - cab. Casal de Herança. Processo 1.1420. Aprovada por una-
nimidade.
5.14. Divisão de Propriedade Horizontal/Rua Serpa Pinto, N.º 87 e 89 
e Rua da Moeda, N.º 54, em Évora. Req: Sandra Isabel Ramos Joa-
quim. Processo 1.1599. Aprovada por unanimidade.
5.15. Pedido de aprovação das obras de conservação/Rua do Rai-
mundo, N.º 92 a 104A - Colégio Mateus D' Aranda, em Évora. Req: 
Universidade de Évora. Processo 1.1798. Aprovada por unanimidade.
5.16. Pedido de aprovação dos projetos das especialidades e pe-
dido de isenção/Rua Dr. Egas Moniz, N.º 4, em Évora. Req: Helga 
de Fátima de Sousa Fontes Pereira. Processo 1.1801. Aprovada por 
unanimidade.
5.17. Pedido de prorrogação de prazo (6 meses) e aprovação do pe-
dido de isenção de taxas/Largo dos Colegiais, N.0 6, em Évora. Req. 
Seminário Maior de Évora. Processo 1.1956. Aprovada por unanimi-
dade.
5.18. Pedido de aprovação do aditamento do projeto de águas e es-
gotos/Travessa do Soares, N.º 12, 14 e 16, em Évora. Req: Cabanas 
- Empreendimentos Imobiliários, SA. Processo 1.1970. Aprovada por 
unanimidade.
5.19. Pedido de certidão de compropriedade/Ferragial da Herdade 
de Moncoveiro - art. 19º, secção K. Req: Marilia Parreira Crespo. 
Processo 1.2350. Aprovada por unanimidade.
5.20. Pedido de aprovação dos aditamentos ao projeto de arquite-
tura e águas e esgotos/Rua Serpa Pinto, N.º 37 e 39 e Rua da Moeda, 
N.º 28 e 20, em Évora. Req: Saúdavel Repetição - Gestão e Servi-
ços, Lda. Processo 1.2566. Aprovada por unanimidade.
5.21. Pedido de emissão de licença especial por 6 meses/Rua 5 de 
Outubro, n.0 60, em Évora. Req.: Guo Sheng Unipessoal, Lda. Pro-
cesso 1.2577. Aprovada por unanimidade. 
5.22. Pedido de aprovação do aditamento ao projeto de arquitetura, 
plano de acessibilidades e especialidades entregues/Rua da Carta 
Velha, N.º 30 e 30A, em Évora. Req: João Filipe da Silva Zorro. Pro-
cesso 1.2689. Aprovada por unanimidade.
5.23. Pedido de aprovação do aditamento ao projeto de arquitetura 
(alterações no decurso da obra) / Largo das Portas de Moura, n.ºs 
27, 28 e 29, em Évora. Req.: Mourasuites, Lda. Processo 1.2778. 
Aprovada por unanimidade.
5.24. Pedido de aprovação de obras de conservação/Largo de 13 de 
Outubro, N.º 9A, em Évora. Req: Maria Perpétua Carronha Tremo-
ceiro. Processo 1.2837. Aprovada por unanimidade.
5.25. Pedido de aprovação dos projetos das especialidades entre-
gues/Rua do Capado, N.º 9 e 11, em Évora. Req: João Paulo Faustino 
Serafim. Processo 1.3352. Aprovada por unanimidade.
5.26. Divisão em Propriedade Horizontal/Quinta Costa Lobo, art. 
322, secção E, em Évora. Req: Alexandra Cristina dos Santos Fane-
ca Graça. Processo 1.3955. Aprovada por unanimidade.



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
novembro 2021

7

dios/Rua da Liberdade, N.º ! IA, em São Sebastião da Giesteira. 
Req: Herdeiros de Josué Inácio da Silva. Processo 1.13408. Aprova-
da por unanimidade.
5.43. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura e projetos das 
especialidades entregues/Rua dos Apóstolos, N.º 13, em Évora. 
Req: Serenalameda, Lda. Processo 1.14628. Aprovada por unanimi-
dade.
5.44. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura e águas e es-
gotos (alterações no decurso da obra)/Rua Borges Fernandes, N.º 
16, em Évora. Req: Diogo Miguel Sousa Fialho. Processo 1.14877. 
Aprovada por unanimidade.
5.45. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura e plano de 
acessibilidades/Rua dos Amores, N.º 2, em Nossa Sr.ª de Guada-
lupe. Req: Ricardo Azevedo Dias. Processo 1.15617. Aprovada por 
unanimidade.
5.46. Pedido de aprovação dos projetos das especialidades entre-
gues e pedido de isenção de apresentação de gás/Rua Arquimínio 
Caeiro, N.º 1, no PITE - Parque Industrial e Tecnológico de Évora. 
Req: Átomo, Imobiliário, SA. Processo 1.15879. Aprovada por una-
nimidade. 
5.47. Pedido de aprovação das alterações efetuadas no decurso 
da obra/Courelas das Corunheiras, em São Sebastião da Giesteira. 
Req: José Manuel Baixinho Pacheco. Processo 1.15984. Aprovada 
por unanimidade.
5.48. Pedido de aprovação dos projetos das especialidades entre-
gues/Rua de Santo António de Lisboa, N.0 25, em Évora. Req: João 
Pedro Rúbio Palma do Amaral. Processo 1.16857. Aprovada por una-
nimidade.
5.49. Pedido de autorização de instalação de estaleiro de apoio à 
obra/Herdade do Lagar Derrubado, art. 298, secção I e art. 299 sec-
ção I, em Évora. Req: Teixeira Duarte, Engenharia e Construções, 
SA. Processo 1.18223. Aprovada por unanimidade.
5.50. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura e plano de 
acessibilidades/Rua do Desenhador, N.º 21, no PITE - Parque Indus-
trial e Tecnológico de Évora. Req: Pedro Miguel Pires Letras. Pro-
cesso 1. 18746. Aprovada por unanimidade.
5.51. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura, plano de aces-
sibilidades e ficha de segurança contra incêndio/Parque Industrial 
de Almeirim, Lote 2, em Évora. Req: José Carlos dos Santos Si-
mões. Processo 1.18821. Aprovada por unanimidade.
5.52. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/Rua do Fre-
sador, N.º 14, no PITE - Parque Industrial e Tecnológico de Évora. 
Req: Plásdiana, Embalagens, Lda. Processo 1.18840. Aprovada por 
unanimidade.
5.53. Pedido de aprovação o projeto de arquitetura e respectivo 
aditamento e plano de acessibilidades/Praceta Manuel Joaquim 
Ourives da Silva, N.º 6 e 6A, em Évora. Req: Construções Salvobra, 
Lda. Processo 1.18959. Aprovada por unanimidade.
5.54. Pedido de aprovação o projeto de arquitetura e respectivo 
aditamento e plano de acessibilidades/Praceta Manuel Joaquim 
Ourives da Silva, N.0 7 e 7 A, em Évora. Req: Construções Salvobra, 
Lda. Processo 1.18960. Aprovada por unanimidade.
5.55. Pedido de auto de propriedade horizontal - alteração/Rua Ál-
varo Lapa, N.0 9, 9A e 11, em Évora. Req: CCHE - Giraldo Sem Pavor, 
Cri. Processo 1. 19166. Aprovada por unanimidade.
5.56. Aprovação dos projetos das especialidades - ficha de segu-
rança contra incêndios, estabilidade, condicionamento acústico, 
comportamento térmico, ficha eletrotécnica, telecomunicações, 
gás e águas e esgotos/Rua José Silva da Palma, N.º 3, em Évora. 
Req: Miguel Ferreira Gaspar. Processo 1.19168. Aprovada por una-

nimidade.
5.57. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura/Zona Indus-
trial da Azaruja, Lote 1, na Azaruja. Req: Portugal Almond Supply. 
1.19274. Aprovada por unanimidade.
5.58. Pedido de aprovação das alterações executadas em obra (ar-
quitetura) e do aditamento do projeto de águas e esgotos/Rua da 
Tapada, n.º 1, em São Miguel de Machede. Req: Tiago Miguel Rebo-
cho Lino. Processo 1.19314. Aprovada por unanimidade.
5.59. Pedido de aprovação de projeto de alterações executadas no 
decurso da obra/Rua de Abril, Canaviais em Évora. Req: Waldir Ri-
beiro de Sousa, Unipessoal, Lda. Processo 1.1954 7. Aprovada por 
unanimidade. 
5.60. Pedido de aprovação do projeto de arquitetura e pedido de 
isenção de apresentação de plano de acessibilidades (legalização)/
Rua Joaquim Maria da Rocha. N.º 15, em Évora. Req: Francisco 
José Risca Tavares. Processo 1.19649. Aprovada por unanimidade.
5.61. Pedido de aprovação do aditamento ao projeto de arquitetura/
Rua 25 de abril, N.º 1, em São Sebastião da Giesteira. Req: Custódia 
Maria Cassiano Coelho. Processol.19652. Aprovada por unanimida-
de.
6. ORDENAMENTO DE REABILITAÇÃO URBANA
Propostas para deliberação
6.1. Revisão do Plano de Urbanização de Évora. Processo nº 4. Apro-
vada por unanimidade.
6.2. Alteração do Plano Diretor Municipal de Évora. Processo nº 1. 
Aprovada por unanimidade.
Proposta para ratificação
6.3. Centro de Recolha Oficial Municipal de Animais - Estudo Pré-
vio do Projeto de Arquitetura de Remodelação de Área de Cirurgia 
e Ampliação/requalificação de Espaços para Acolhimento de Ani-
mais. Processo 187. Aprovada por unanimidade.
7. JURÍDICO
Propostas para deliberação
7.1. Minuta de Contrato de Modificação Objetiva do Contrato de 
Empreitada para Trabalhos Complementares / Substituição da Co-
bertura em Fibrocimento do Ginásio da Escola André de Gouveia. 
Aprovada por unanimidade.
7.2. Minuta de Contrato de Modificação Objetiva do Contrato de 
Empreitada para Trabalhos Complementares / Construção do Cen-
tro de Convívio de Santo António. Aprovada por unanimidade.
8. APROVAÇÃO EM MINUTA - Todas as deliberações foram aprova-
das em minuta, nos termos do nº 3 do artigo 57° da Lei nº 75/2013, 
de 12 de setembro.
Évora, Paços do Concelho, 27 de outubro de 2021
O Presidente da Câmara
Carlos Pinto de Sá 



CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

boletim municipal
novembro 2021

8

FICHA TÉCNICA

PROPRIEDADE
DIRETOR 
EDIÇÃO
COORDENAÇÃO
TIRAGEM
DESIGN
IMPRESSÃO
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Município de Évora
Carlos Pinto de Sá
Câmara Municipal de Évora
Divisão de Comunicação
100 exemplares
Divisão de Comunicação
Câmara Municipal de Évora
Praça do Sertório, 7004-506 Évora | Tel. 266 777 000 | Fax. 266 702 950 | Email. cmevora@cm-evora.pt


